
DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE CARNAUBAL 

●Ano:  VIII  
●CARNAUBAL/CE, 2 de julho de 2024 1 

●Edição:  CMXXVIII  

 

 

 

Este documento pode ser acessado no endereço 
eletrônico: 
www.carnaubal.ce.gov.br/doms  

Documento assinado digitalmente, conforme 
Medida Provisória n° 2.200-2, de 24 de agosto de 

2021, que instituiu a Infraestrutura de Chaves 
Públicas Brasileira – ICP - Brasil  

 

 

ESTADO DO CEARÁ 
MUNICÍPIO DE CARNAUBAL 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 
 

DIÁRIO OFICIAL  
DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL 

 
PODER EXECUTIVO 

Publicações dos atos da Administração Pública direta e indireta, fundacional e  
autárquica do município de Carnaubal – Ceará – Lei n° 252, de 29 de abril de 2016 

● JOSÉ WELITON SOUZA LEITE 
Prefeito Municipal 
 
● OTALÍCIO FERREIRA DE MEDEIROS 
Vice-Prefeito Municipal 
 
●SECRETARIA DE GOVERNO 
Marcos Barbosa da Silva – Secretário(a) 
 
●SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 
Francisco de Assis Veras - Secretário(a) 
 
●SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Jawana Maria Bastos Leite - Secretário(a) 
 
●SECRETARIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA 
Ana Claudia Martins Oliveira - Secretário(a) 

●SECRETARIA DA SAÚDE 
Maria de Fatima Gomes Barroso - Secretário(a) 
 
●SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
Hianna Maria da Conceição Félix Mamede - Secretário(a) 
 
●SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
MEIO AMBIENTE 
Paulo Roberto Lima Fontenele - Secretário(a) 
 
●SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS 
Raimundo Nonato Chaves de Araújo - Secretário(a) 
 
●SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E 
DESPORTO 
Francisco Horácio Neto - Secretário(a) 
 
●PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
Eva Soraia Chagas Braga – Procurador(a) Geral 

   

Certificação/assinatura digital 

 

 
 

 
Rua Presidente Médici, n° 167, Centro, CEP 62375-000, Carnaubal/CE 

CNPJ:  07.732.670/0001-41

http://www.carnaubal.ce.gov.br/doms


DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE CARNAUBAL 

●Ano:  VIII  
●CARNAUBAL/CE, 2 de julho de 2024 2 

●Edição:  CMXXVIII  

 

 

 

Este documento pode ser acessado no endereço 
eletrônico: 
www.carnaubal.ce.gov.br/doms  

Documento assinado digitalmente, conforme 
Medida Provisória n° 2.200-2, de 24 de agosto de 

2021, que instituiu a Infraestrutura de Chaves 
Públicas Brasileira – ICP - Brasil  

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL  

 
PORTARIA N° 367, DE 3 DE JUNHO DE 2024 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ, Exmo. Sr. José Weliton Souza Leite, no uso 

de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica do Município; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1°. NOMEAR o(a) Sr.(a) FRANCISCO ALYSSON ALVES MENDES DE OLIVEIRA para a ocupação 
do cargo de provimento em comissão COORDENADOR GERAL – CC/PER-03 – COORDENADORIA DE LICITAÇÃO E 
CONTRATOS DA EDUCAÇÃO junto à SECRETARIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA, conforme disposições da Lei n° 198, de 
30 de junho de 2014, que trata da organização da Administração Pública do Município de Carnaubal/CE, define sua 
estrutura administrativa organizacional e o quadro de cargos e funções de confiança de provimento em comissão, 
considerando suas alterações posteriores, especialmente as dadas pela Lei n° 445, de 12 de abril de 2023. 

 
Art. 2°. Este ato entra em vigor nesta data, condicionada sua eficácia e validade à publicação na 

Imprensa Oficial do Município, na forma do art. 2º, da Lei n° 252, de 29 de abril de 2016. 
 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ, 
3 de junho de 2024. 

 
JOSÉ WELITON SOUZA LEITE 

Prefeito Municipal 

 
PORTARIA N° 368, DE 3 DE JUNHO DE 2024 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ, Exmo. Sr. José Weliton Souza Leite, no uso 

de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica do Município; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1°. NOMEAR o(a) Sr.(a) VICTOR DE ANDRADE SA para a ocupação do cargo de provimento em 
comissão COORDENADOR GERAL – CC/PER-06 – COORDENADORIA JURÍDICA DA EDUCAÇÃO junto à 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA, conforme disposições da Lei n° 198, de 30 de junho de 2014, que trata da 
organização da Administração Pública do Município de Carnaubal/CE, define sua estrutura administrativa organizacional 
e o quadro de cargos e funções de confiança de provimento em comissão, considerando suas alterações posteriores, 
especialmente as dadas pela Lei n° 445, de 12 de abril de 2023. 

 
Art. 2°. Este ato entra em vigor nesta data, condicionada sua eficácia e validade à publicação na 

Imprensa Oficial do Município, na forma do art. 2º, da Lei n° 252, de 29 de abril de 2016. 
 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ, 
3 de junho de 2024. 

 
JOSÉ WELITON SOUZA LEITE 

Prefeito Municipal 

 
PORTARIA N° 369, DE 3 DE JUNHO DE 2024 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ, Exmo. Sr. José Weliton Souza Leite, no uso 

de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica do Município; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1°. NOMEAR o(a) Sr.(a) CICERO VILAMAR CAMPOS para a ocupação do cargo de provimento 
em comissão CHEFE DE UNIDADE – CC/PAD-08 – UNIDADE DE APOIO junto à SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA, conforme disposições da Lei n° 198, de 30 de junho de 2014, que trata da organização da Administração Pública 
do Município de Carnaubal/CE, define sua estrutura administrativa organizacional e o quadro de cargos e funções de 

http://www.carnaubal.ce.gov.br/doms


DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE CARNAUBAL 

●Ano:  VIII  
●CARNAUBAL/CE, 2 de julho de 2024 3 

●Edição:  CMXXVIII  

 

 

 

Este documento pode ser acessado no endereço 
eletrônico: 
www.carnaubal.ce.gov.br/doms  

Documento assinado digitalmente, conforme 
Medida Provisória n° 2.200-2, de 24 de agosto de 

2021, que instituiu a Infraestrutura de Chaves 
Públicas Brasileira – ICP - Brasil  

 

confiança de provimento em comissão, considerando suas alterações posteriores, especialmente as dadas pela Lei n° 
209, de 10 de fevereiro de 2015. 

 
Art. 2°. Este ato entra em vigor nesta data, condicionada sua eficácia e validade à publicação na 

Imprensa Oficial do Município, na forma do art. 2º, da Lei n° 252, de 29 de abril de 2016. 
 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ, 
3 de junho de 2024. 

 
JOSÉ WELITON SOUZA LEITE 

Prefeito Municipal 

 
PORTARIA N° 370, DE 3 DE JUNHO DE 2024 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ, Exmo. Sr. José Weliton Souza Leite, no uso 

de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica do Município; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1°. CONCEDER FUNÇÃO GRATIFICADA NÍVEL 5 (FG 5) ao(a) servidor(a) efetivo(a) MARIA 
LUCINEIDE DE LIMA BRITO, ocupante do cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, matrícula 3000218, lotado(a) na 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA, na forma do art. 34, V, da Lei n° 198, de 30 de junho de 2014, que dispõe sobre 
a organização da Administração Pública do Município de Carnaubal/CE, define sua estrutura administrativa organizacional 
e o quadro de cargos e funções de confiança de provimento em comissão. 
 

Art. 2°. Este ato entra em vigor nesta data, condicionada sua eficácia e validade à publicação na 
Imprensa Oficial do Município, na forma do art. 2º, da Lei n° 252, de 29 de abril de 2016. 

 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ, 

3 de junho de 2024. 
 

JOSÉ WELITON SOUZA LEITE 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA N° 371, DE 3 DE JUNHO DE 2024 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ, Exmo. Sr. José Weliton Souza Leite, no uso 

de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica do Município; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1°. EXONERAR o(a) Sr.(a) SEBASTIAO DA SILVA FERREIRA da ocupação do cargo de 
provimento em comissão DIRETOR DE DEPARTAMENTO – CC/PAD-04 – DEPARTAMENTO DE GESTÃO junto à 
SECRETARIA DA SAÚDE, conforme disposições da Lei n° 198, de 30 de junho de 2014, que trata da organização da 
Administração Pública do Município de Carnaubal/CE, define sua estrutura administrativa organizacional e o quadro de 
cargos e funções de confiança de provimento em comissão, considerando suas alterações posteriores, especialmente as 
dadas pela Lei n° 209, de 10 de fevereiro de 2015. 

 
Art. 2°. Este ato entra em vigor nesta data, condicionada sua eficácia e validade à publicação na 

Imprensa Oficial do Município, na forma do art. 2º, da Lei n° 252, de 29 de abril de 2016. 
 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ, 
3 de junho de 2024. 

 
JOSÉ WELITON SOUZA LEITE 

Prefeito Municipal 

 
 

http://www.carnaubal.ce.gov.br/doms


DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE CARNAUBAL 

●Ano:  VIII  
●CARNAUBAL/CE, 2 de julho de 2024 4 

●Edição:  CMXXVIII  

 

 

 

Este documento pode ser acessado no endereço 
eletrônico: 
www.carnaubal.ce.gov.br/doms  

Documento assinado digitalmente, conforme 
Medida Provisória n° 2.200-2, de 24 de agosto de 

2021, que instituiu a Infraestrutura de Chaves 
Públicas Brasileira – ICP - Brasil  

 

PORTARIA N° 372, DE 3 DE JUNHO DE 2024 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ, Exmo. Sr. José Weliton Souza Leite, no uso 
de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica do Município; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1°. NOMEAR o(a) Sr.(a) KAYLANE MENDES FERREIRA para a ocupação do cargo de provimento 
em comissão DIRETOR DE DEPARTAMENTO – CC/PAD-04 – DEPARTAMENTO DE GESTÃO junto à SECRETARIA 
DA SAÚDE, conforme disposições da Lei n° 198, de 30 de junho de 2014, que trata da organização da Administração 
Pública do Município de Carnaubal/CE, define sua estrutura administrativa organizacional e o quadro de cargos e funções 
de confiança de provimento em comissão, considerando suas alterações posteriores, especialmente as dadas pela Lei n° 
209, de 10 de fevereiro de 2015. 

 
Art. 2°. Este ato entra em vigor nesta data, condicionada sua eficácia e validade à publicação na 

Imprensa Oficial do Município, na forma do art. 2º, da Lei n° 252, de 29 de abril de 2016. 
 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ, 
3 de junho de 2024. 

 
JOSÉ WELITON SOUZA LEITE 

Prefeito Municipal 

 
PORTARIA N° 373, DE 3 DE JUNHO DE 2024 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ, Exmo. Sr. José Weliton Souza Leite, no uso 

de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica do Município; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1°. NOMEAR o(a) Sr.(a) CICERO WILLIAN FONTÃO DA SILVA para a ocupação do cargo de 
provimento em comissão CHEFE DE UNIDADE – CC/PAD-08 – UNIDADE DE APOIO junto à SECRETARIA DA SAÚDE, 
conforme disposições da Lei n° 198, de 30 de junho de 2014, que trata da organização da Administração Pública do 
Município de Carnaubal/CE, define sua estrutura administrativa organizacional e o quadro de cargos e funções de 
confiança de provimento em comissão, considerando suas alterações posteriores, especialmente as dadas pela Lei n° 
209, de 10 de fevereiro de 2015. 

 
Art. 2°. Este ato entra em vigor nesta data, condicionada sua eficácia e validade à publicação na 

Imprensa Oficial do Município, na forma do art. 2º, da Lei n° 252, de 29 de abril de 2016. 
 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ, 
3 de junho de 2024. 

 
JOSÉ WELITON SOUZA LEITE 

Prefeito Municipal 

 

SECRETARIA DE GOVERNO 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
Circulação: DOM – Diário Oficial do Município 

 
A SECRETARIA DE GOVERNO DE CARNAUBAL torna público o extrato do instrumento contratual n° 2024.01.02.05, 
resultante da PREGÃO PRESENCIAL nº 01.019/2023-PP. 
 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: GOVERNO 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
 

http://www.carnaubal.ce.gov.br/doms


DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE CARNAUBAL 

●Ano:  VIII  
●CARNAUBAL/CE, 2 de julho de 2024 5 

●Edição:  CMXXVIII  

 

 

 

Este documento pode ser acessado no endereço 
eletrônico: 
www.carnaubal.ce.gov.br/doms  

Documento assinado digitalmente, conforme 
Medida Provisória n° 2.200-2, de 24 de agosto de 

2021, que instituiu a Infraestrutura de Chaves 
Públicas Brasileira – ICP - Brasil  

 

FUNÇÃO PROGRAMATICA NOMENCLATURA 

02.02.04.122.0002.2.002 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABIENTE DO PREFEITO 

 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 (Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica) 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de Dezembro de 2024. 
 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE GOVERNO 
 
CONTRATADA: SANTO INACIO COMERCIO DE PETROLEO LTDA 
 
ASSINA PELA CONTRATANTE: MARCOS BARBOSA DA SILVA 
 
ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO JOSÉ DE AGUIAR 
 
VALOR GLOBAL: R$ 124.832,16 (cento e vinte quatro mil, oitocentos e trinta e dois reais e dezesseis centavos). 
 
CARNAUBAL-CE, 02 de Janeiro de 2024. 
 

MARCOS BARBOSA DA SILVA 
ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE GOVERNO 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  

 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01.013/2024- PE SRP 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA, através da sua Pregoeira, torna público que realizará as 08:30, 
do dia 15 de Julho de 2024, no endereço eletrônico https://compras.m2atecnologia.com.br/, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
01.013/2024- PE SRP. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PERMANENTE, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNÍCIPIO 
DE CARNAUBAL-CE. O referido edital está à disposição dos interessados, na Prefeitura Municipal de Carnaubal/CE – 
Setor de Licitações, situada na Rua Presidente Médici, 167, Centro, nos dias úteis das 08h00min às 12h00min, ou através 
do site TCE: http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes, ou ainda através do endereço eletrônico 
https://compras.m2atecnologia.com.br/. Carnaubal/CE, 01 de Julho de 2024. ADRIANA PASSOS DE LIMA - 
PREGOEIRO(A). 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
Circulação: DOM – Diário Oficial do Município 

 
A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CARNAUBAL torna público o extrato do instrumento contratual n° 
2024.01.02.03, resultante da PREGÃO PRESENCIAL nº 01.019/2023-PP. 
 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: ADMINISTRAÇÃO 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
 

FUNÇÃO PROGRAMATICA NOMENCLATURA 

12.12.04.122.0003.2.140 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

12.12.06.122.0018.2.142 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL 

 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 (Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica) 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de Dezembro de 2024. 
 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

http://www.carnaubal.ce.gov.br/doms


DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE CARNAUBAL 

●Ano:  VIII  
●CARNAUBAL/CE, 2 de julho de 2024 6 

●Edição:  CMXXVIII  

 

 

 

Este documento pode ser acessado no endereço 
eletrônico: 
www.carnaubal.ce.gov.br/doms  

Documento assinado digitalmente, conforme 
Medida Provisória n° 2.200-2, de 24 de agosto de 

2021, que instituiu a Infraestrutura de Chaves 
Públicas Brasileira – ICP - Brasil  

 

 
CONTRATADA: SANTO INACIO COMERCIO DE PETROLEO LTDA 
 
ASSINA PELA CONTRATANTE: MARCOS BARBOSA DA SILVA 
 
ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO JOSÉ DE AGUIAR 
 
VALOR GLOBAL: R$ 491.142,25 (quatrocentos e noventa e um mil, cento e quarenta e dois reais e vinte e cinco 
centavos). 

 
CARNAUBAL-CE, 02 de Janeiro de 2024. 

 
MARCOS BARBOSA DA SILVA 

ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA  

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
Circulação: DOM – Diário Oficial do Município 

 
A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL torna público o extrato do instrumento contratual n° 
2024.01.02.01, resultante da PREGÃO PRESENCIAL nº 01.019/2023-PP. 
 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
 

FUNÇÃO PROGRAMATICA NOMENCLATURA 

10.10.12.122.0006.2.106 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

10.10.12.361.0017.2.110 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO 30% FUNDAMENTAL 

10.10.12.362.0038.2.124 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR-PNATE ENSINO MÉDIO 

10.10.12.364.0038.2.125 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR-ENSINO SUPERIOR 

10.10.12.365.0015.2.127 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL 

 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 (Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica) 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de Dezembro de 2024. 
 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 
CONTRATADA: SANTO INACIO COMERCIO DE PETROLEO LTDA 
 
ASSINA PELA CONTRATANTE: ANA CLAUDIA MARTINS OLIVEIRA 
 
ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO JOSÉ DE AGUIAR 
 
VALOR GLOBAL: R$ 1.623.355,29 (um milhão, seiscentos e vinte e três mil, trezentos e cinquenta e cinco reais e vinte 
e nove centavos). 
 

CARNAUBAL-CE, 02 de Janeiro de 2024. 
 

ANA CLAUDIA MARTINS OLIVEIRA 
ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00010.20240528/0001-80 - CONTRATO Nº 202407010001 - ORIGEM: Dispensa Nº 
2024.06.23.01-DP- CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCACAO BASICA - CONTRATADA(O).....: 47.273.280 
CAMILA MESQUITA SABOIA OBJETO: SERVIÇO DE ELABORAÇÃO DO PLANO DE GERENCIAMENTO DOS 
RESÍDUOS SÓLIDOS NAS ESCOLAS MUNICIPAIS SOB RESPONSABILIDADE DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DE 
CARNAUBALCE. - VALOR TOTAL: R$ 29.000,00 (vinte e nove mil reais) - PROGRAMA DE TRABALHO: 
1010.12.122.0006.2.106 - Manutencao das Acoes da Secretaria de Educacao, R$ 29.000,00 no elemento de despesa 

http://www.carnaubal.ce.gov.br/doms


DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE CARNAUBAL 

●Ano:  VIII  
●CARNAUBAL/CE, 2 de julho de 2024 7 

●Edição:  CMXXVIII  

 

 

 

Este documento pode ser acessado no endereço 
eletrônico: 
www.carnaubal.ce.gov.br/doms  

Documento assinado digitalmente, conforme 
Medida Provisória n° 2.200-2, de 24 de agosto de 

2021, que instituiu a Infraestrutura de Chaves 
Públicas Brasileira – ICP - Brasil  

 

33903905: Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, Serviços Técnicos Profissionais; - VIGÊNCIA: de 6 meses - 
DATA DA ASSINATURA: 01 de julho de 2024 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00010.20240610/0005-24 - CONTRATO Nº 202407010002 - ORIGEM: Dispensa Nº 
2024.06.26.02-DP- CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCACAO BASICA - CONTRATADA(O).....: D N SOLUCOES 
LTDA OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de assessoria e consultoria 
administrativa em governança e gestão pública, junto a Secretaria de Educação do Município de Carnaubal - CE - VALOR 
TOTAL: R$ 31.500,00 (trinta e um mil, quinhentos reais) - PROGRAMA DE TRABALHO: 1010.12.122.0006.2.106 - 
Manutencao das Acoes da Secretaria de Educacao, R$ 31.500,00 no elemento de despesa 33903900: Outros Serviços 
de Terceiros - Pessoa Jurídica, Outros Serviços de Terceiros - pessoa Jurídica; - VIGÊNCIA: de 7 meses - DATA DA 
ASSINATURA: 01 de julho de 2024 

 

SECRETARIA DA SAÚDE  

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
Circulação: DOM – Diário Oficial do Município 

 
A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL torna público o extrato do instrumento contratual n° 
2024.01.02.02, resultante da PREGÃO PRESENCIAL nº 01.019/2023-PP. 
 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE; 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
 

FUNÇÃO PROGRAMATICA NOMENCLATURA 

08.08.10.122.0013.2.073 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE SAÚDE 

08.08.10.301.0050.2.085 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BASICA 

08.08.10.302.0051.2.088 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO HOSPITAL-HMNSA 

08.08.10.304.0014.2.099 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

08.08.10.305.0014.2.102 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGI. EPIDEMIOLÓGICA E ENDEMIAS 

 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 (Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica) 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de Dezembro de 2024. 
 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE 
 
CONTRATADA: SANTO INACIO COMERCIO DE PETROLEO LTDA 
 
ASSINA PELA CONTRATANTE: DANIELY RODRIGUES DE ALMEIDA MACÊDO 
 
ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO JOSÉ DE AGUIAR 
 
VALOR GLOBAL: R$ 1.538.300,56 (um milhão, quinhentos e trinta e oito mil, trezentos reais e cinquenta e seis centavos). 

 
CARNAUBAL-CE, 02 de Janeiro de 2024. 

 
DANIELY RODRIGUES DE ALMEIDA MACÊDO 

ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE SAÚDE 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00008.20240604/0003-66 - CONTRATO Nº 202406280001 - ORIGEM: Dispensa Nº 
2024.06.25.01-DP- CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - CONTRATADA(O).....: JAMILY PERES 
FONTENELE OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE DESTINADO A MOBILIAR A SECRETARIA DE 
SAÚDE DO MUNICIPIO DE CARNAUBAL-CE. - VALOR TOTAL: R$ 59.304,36 (cinquenta e nove mil, trezentos e quatro 
reais e trinta e seis centavos) - PROGRAMA DE TRABALHO: 0808.10.122.0013.2.073 - Manutencao das Acoes da 
Secretaria de Saude, R$ 59.304,36 no elemento de despesa 44905299: Equipamentos e Material Permanente, Outros 
Materiais Permanentes; - VIGÊNCIA: de 6 meses - DATA DA ASSINATURA: 28 de junho de 2024 

 

http://www.carnaubal.ce.gov.br/doms


DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE CARNAUBAL 

●Ano:  VIII  
●CARNAUBAL/CE, 2 de julho de 2024 8 

●Edição:  CMXXVIII  

 

 

 

Este documento pode ser acessado no endereço 
eletrônico: 
www.carnaubal.ce.gov.br/doms  

Documento assinado digitalmente, conforme 
Medida Provisória n° 2.200-2, de 24 de agosto de 

2021, que instituiu a Infraestrutura de Chaves 
Públicas Brasileira – ICP - Brasil  

 

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
Circulação: DOM – Diário Oficial do Município 

 
A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL torna público o extrato do 
instrumento contratual n° 2024.01.02.08, resultante da PREGÃO PRESENCIAL nº 01.019/2023-PP. 
 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
 

FUNÇÃO PROGRAMATICA NOMENCLATURA 

07.07.08.122.0004.2.050 
 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL 

07.07.08.122.0004.2.052 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR 

07.07.08.243.0035.2.058 
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA-
CRIANÇA FELIZ 

07.07.08.244.0027.2.060 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA CRAS/SCFV 

07.07.08.244.0027.2.061 
PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE – ABRIGO 
MUNICIPAL 

07.07.08.244.0040.2.065 GESTÃO DO PROGRAMA AUXILIO BRASIL E CADASTRO UNICO 

07.07.08.244.0052.2.070 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE CREAS/PAEFI 

 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 (Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica) 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de Dezembro de 2024. 
 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
 
CONTRATADA: SANTO INACIO COMERCIO DE PETROLEO LTDA 
 
ASSINA PELA CONTRATANTE: MARIA DE FATIMA GOMES BARROSO 
 
ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO JOSÉ DE AGUIAR 
 
VALOR GLOBAL: R$ 385.299,72 (trezentos e oitenta e cinco mil, duzentos e noventa e nove reais e setenta e dois 
centavos). 
 

CARNAUBAL-CE, 02 de Janeiro de 2024. 
 

Maria de Fatima Gomes Barroso 
Ordenadora de Despesas da Secretaria de Desenvolvimento Social 

 

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E MEIO AMBIENTE 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
Circulação: DOM – Diário Oficial do Município 

 
A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL torna 
público o extrato do instrumento contratual n° 2024.01.02.04, resultante da PREGÃO PRESENCIAL nº 01.019/2023-PP. 
 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E MEIO AMBIENTE 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
 

FUNÇÃO PROGRAMATICA NOMENCLATURA 

04.04.20.122.0009.2.015 
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
AGRÁRIO 

 

http://www.carnaubal.ce.gov.br/doms


DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE CARNAUBAL 

●Ano:  VIII  
●CARNAUBAL/CE, 2 de julho de 2024 9 

●Edição:  CMXXVIII  

 

 

 

Este documento pode ser acessado no endereço 
eletrônico: 
www.carnaubal.ce.gov.br/doms  

Documento assinado digitalmente, conforme 
Medida Provisória n° 2.200-2, de 24 de agosto de 

2021, que instituiu a Infraestrutura de Chaves 
Públicas Brasileira – ICP - Brasil  

 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 (Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica) 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de Dezembro de 2024. 
 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E MEIO AMBIENTE 
 
CONTRATADA: SANTO INACIO COMERCIO DE PETROLEO LTDA 
 
ASSINA PELA CONTRATANTE: PAULO ROBERTO LIMA FONTENELE 
 
ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO JOSÉ DE AGUIAR 
 
VALOR GLOBAL: R$ 208.823,58 (duzentos e oito mil, oitocentos e vinte e três reais e cinquenta e oito centavos). 
 

CARNAUBAL-CE, 02 de Janeiro de 2024. 
 

PAULO ROBERTO LIMA FONTENELE 
ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E MEIO AMBIENTE 

 

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS  

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
Circulação: DOM – Diário Oficial do Município 

 
A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL torna público o 
extrato do instrumento contratual n° 2024.01.02.07, resultante da PREGÃO PRESENCIAL nº 01.019/2023-PP. 
 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
 

FUNÇÃO 
PROGRAMATICA 

NOMENCLATURA 

05.05.04.122.0007.2.023 
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 

05.05.26.122.0007.2.029 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO DEMUTRAN DE CARNAUBAL 

 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 (Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica) 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de Dezembro de 2024. 
 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 
CONTRATADA: SANTO INACIO COMERCIO DE PETROLEO LTDA 
 
ASSINA PELA CONTRATANTE: ROBERTA SANTOS ALVES 
 
ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO JOSÉ DE AGUIAR 
 
VALOR GLOBAL: R$ 815.671,37 (oitocentos e quinze mil, seiscentos e setenta e um real e trinta e sete centavos). 

 
CARNAUBAL-CE, 02 de Janeiro de 2024. 

 
ROBERTA SANTOS ALVES 

ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
 
 
 

 
 

http://www.carnaubal.ce.gov.br/doms


DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE CARNAUBAL 

●Ano:  VIII  
●CARNAUBAL/CE, 2 de julho de 2024 10 

●Edição:  CMXXVIII  

 

 

 

Este documento pode ser acessado no endereço 
eletrônico: 
www.carnaubal.ce.gov.br/doms  

Documento assinado digitalmente, conforme 
Medida Provisória n° 2.200-2, de 24 de agosto de 

2021, que instituiu a Infraestrutura de Chaves 
Públicas Brasileira – ICP - Brasil  

 

SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E DESPORTO  

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
Circulação: DOM – Diário Oficial do Município 

 
A SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E DESPORTO DE CARNAUBAL torna público o extrato do instrumento 
contratual n° 2024.01.02.06, resultante da PREGÃO PRESENCIAL nº 01.019/2023-PP. 
 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: CULTURA, TURISMO E DESPORTO 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
 

FUNÇÃO PROGRAMATICA NOMENCLATURA 

06.06.04.122.0011.2.031 
Manutenção Das Ações da Secretaria de Meio Ambiente, Cultura, 
Turismo E Desporto 

 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 (Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica) 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de Dezembro de 2024. 
 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E DESPORTO 
 
CONTRATADA: SANTO INACIO COMERCIO DE PETROLEO LTDA 
 
ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO HORÁCIO NETO 
 
ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO JOSÉ DE AGUIAR 
 
VALOR GLOBAL: R$ 68.750,00 (sessenta e oito mil, setecentos e cinquenta reais). 

 
CARNAUBAL-CE, 02 de Janeiro de 2024. 

 
Francisco Horácio Neto 

ORDENADOR DA SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E DESPORTO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.carnaubal.ce.gov.br/doms

		2024-07-11T11:37:35-0300
	MUNICIPIO DE CARNAUBAL:07732670000141




